
 4 
 

Abstrakt 
 

Diplomová práce se zaměřuje na rodinu jako základní kámen každé společnosti. 

Uvádí funkce rodiny a možné formy mezilidských vztahů. Česká republika patří ke 

státům, ve kterých je možné sledovat výskyt několika podob mezilidských vztahů – 

konkubinát heterosexuálních a stejnopohlavních párů, manželské páry a osoby 

v registrovaném partnerství. S postupem času se mění lidské postoje a ani česká 

společnost v tomto případě není výjimkou. Změnu postoje a pohledu na homosexualitu 

a postupnou akceptaci je možné sledovat již řadu dekád. Výsledkem těchto změn bylo 

v roce 2006 přijetí zákona o registrovaném partnerství.  

I když se česká moderní společnost snaží o eliminaci diskriminačních postojů, 

homoparentální rodiny nemají stejné právní a sociální jistoty jako heterosexuální rodiny 

s dětmi. Nerovnost dle stávajících českých zákonů existuje i mezi manželským svazkem 

a registrovaným partnerstvím. Česká republika musí učinit kroky, které zaručí 

rovnoprávné postavení všech typů rodin.  

V empirické části práce byla provedena analýza výsledků českých 

sociologických průzkumů s cílem identifikovat míru tolerance majoritní heterosexuální 

společnosti vůči minoritní homosexuální. Výsledky analýzy nám objasní, zda je česká 

společnost zcela tolerantní, nebo se jedná pouze o tzv. „toleranci za určitých 

podmínek“. Postoje vyjádřené v těchto průzkumech nám odhalí, zda je společnost 

připravena kromě registrovaného partnerství akceptovat sňatky a osvojení dětí 

homosexuálně orientovanými jedinci.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  


